Textum Aristophanis quem editores Oxonienses a. 1900 constituerunt secutus sum. Nonnumquam brevitatis causa haec fabularum sigilla adhibui: A E N V P Av. L T R Ec. Pl.

Professoribus Ioanni Williams White atque Cliffordo Herschel Moore hic velim gratias apertius agere, huic quia in tempore criticus benevolus adstitit, illi ut quo duce salibus Aristophaneis iucundum per annum mihi perfrui contigerit et qui adhuc eruditionem suam benigne impertiat.

<sup>2</sup> *De Unitatibus et Loci et Temporis in Nova Comoedia Observatis*; dissertatione, Vratislaviae, 1909.

<sup>3</sup> Arist. *Poēt.* 1449<sup>a9</sup> seq. affirmat: . . . γενομένη οὖν ἀπ' ἀρχῆς αὐτοσχέδιαστικῆς καὶ αὐτὴν (sc. ἡ τραγῳδία) καὶ ἡ κωμῳδία καὶ ἡ μὲν ἀπὸ τῶν ἔξαρχόντων τὸν διθύραμβον ἡ δὲ ἀπὸ τῶν τὰ φαλλικά κτέ.

lector veteris comoediae ne in vitium incidat dum nimiam veritatem a poeta exigat; forsitan infacetos etiam hoc quam maxime cavere conantes Aristophanes iudicaverit.

Verum utut haec se habent, temptabimus pro virili parte rationes exponere quas Aristophanes in re temporali tractanda adhibuerit. Quo in negotio in animo habeo e verbis Aristophanis ipsius de hac re sententiam ferre. Si quid enim extra scaenam agi fingit quod re vera diebus aliquot ad perficiendum egeat sed in scaena ipsa continuam interim praebet actionem nequeo egomet dicere eum temporis tantum intervallum spectatoribus in mentem venire voluisse; prae-cessit cum ignotum non sit antiquis poetis scaenicis minus ad unguem quam nostratis apparatum omnem coloris, soni, formae in scaena repraesentare curae fuisse. Ubi igitur ab Aristophane penitus de tempore siletur ego affirmare nolo; verum quae de tempore non per iocum dicuntur haec pro indicio bono habebo.

## I

Primum igitur analysin (si licet Graeco verbo utar) fabularum eiusmodi instituam ut quantum temporis dramatici<sup>1</sup> in singulis fabulis posuerit perspicuum sit; quo clarius id fiat prius examinandum est et tempus diei quo initia fabulae capiant et intervalla quae per fabulas poeta fingit intercedere et tempus in quod fabulae desinunt.

## A

Imprimis autem eas exponam quae unitatem temporis non observant.

i. *Plutus*

A fabula *Pluto* igitur exordiamur, quae ut parcus chori officium retinet ita liberius nos de temporis spatio iudicium ferre sinit. Temporis autem diei quo fabula *Plutus* incipit nullum est indicium; sane diu Chremylus, Cario, Plutus ambulavisse videntur Delphis

<sup>1</sup> Verbum “dramaticum” quam “scaenicum” idcirco mallem dicere ut eodem modo tempus nominetur quo res quae in fabula ipsa agitur; quominus autem verba “res scaenica” ad id adhibeam eo impedior quod iam pridem iis viri docti significant ea quae ad modum fabulae in theatro agendae pertinent. Verba igitur “tempus dramaticum” et “res dramatica” usquequaque in hac dissertatione invenientur.

usque Athenas,<sup>1</sup> Carioque saltem nequire appareat diutius se a iurgio continere.

Chremylus vss. 231–3 dicit hodie se a Pluto locupletandum esse:

ἡ γὰρ οἰκία  
αὕτη ἔτιν δὲν χρημάτων σε τήμερον  
μεστὴν ποιῆσαι καὶ δικαῖως κάδικως.

Id quod evenisse appareat dum Chremylus et Plutus intra aedes<sup>2</sup> inter vss. 252 et 322 sunt; certe rumor de Chremyli divitiis hoc intervallo per tonstrinas delatus est; cf. enim quae vss. 337–9 Blepsidemus nuntiat:

καίτοι λόγος γ' ἦν νὴ τὸν Ἡρακλέα πολὺς  
ἐπὶ τούσι κουρέουσι τῶν καθημένων  
ώς ἔξαπίνης ἀνήρ γεγένηται πλούσιος.

Interea autem aliud extra scaenam agitur; nam Cario vss. 222, 223–6, 229 iussus festinanter agrestes Chremyli amicos arcessere vs. 253 ut chorum eos inducit. Etiamsi non nimis verbo πάλαι inniti possumus ut quo saepius καθ' ὑπερβολὴν Aristophanes utatur<sup>3</sup> tamen e vss. 257–8, 261 statuere licet poetam satis longum tempus eos trivisse spectatoribus significare voluisse.

Inter vs. 252 cum Chremylus Plutum domum introduxit et 332 cum Blepsidemus in scaenam festinat, dum chorus parodo vss.

<sup>1</sup> Delphis eos prefectos esse et ex vss. 8–13, 16, 32–44, 212–3, 356–8 elucet et ex eo quod adhuc carnem coronamque gerit Cario (cf. vss. 21, 22, 227 et Rogersi notam p. 2 editionis suea); scaenam in Attica esse locatam constat, et quidem in urbe Athenis statuunt Van Leeuwen, Rogers, White, neque, ut opinor, immerito; non tamen abnuendum est e vss. quibusdam colligi posse de regione rustica fortasse poetam cogitavisse; cf. enim vss. 69–70:

ἀναθεὶς γὰρ ἐπὶ κρημνὸν τιν' αὐτὸν ἀπολιπὼν  
ἀπειμ' ίν' ἐκτραχηλισθῆ πεσών,

item vss. 223–4, 253–4, 322 unde agricolae apparent Chremyli amici esse; nec non quae Plutus oculis refectis vss. 771–3 dicit:

καὶ προσκυνῶ γε πρῶτα μὲν τὸν ἥλιον  
ἔπειτα σεμῆς Παλλάδος κλευνὸν πέδον  
χώραν τε πᾶσαν Κέκροπος ἡ μ' ἐδέξατο.

Num, id quod Rogersio placet, histrio sub arce declamans verbo πέδον de illa utebatur?

Quorsum autem pertineat scaenae cognitio p. 4 et n. 4 s.f. ostenditur.

<sup>2</sup> Cf. 249 seq.

<sup>3</sup> Cf. *Vesp.* 825, *Av.* 49, 1641, *Plut.* 1039, alibi.

253–321 perfecta inter vss. 321 et 322 saltat, temporis dramatici tantum intercessit ut volgus in tonstrinis de Chremyli divitiis<sup>1</sup> audiret. Quocum intervalli indicio consentit vs. 410 ubi Chremylus de consilio refert quod iam dudum inierit.<sup>2</sup> Sed nondum fines diei unius fabulam excessisse vel e. vs. 344 manifestum est: Chremylus enim ἀμεινον, ait, ἦ χθὲς πράττομεν. Et repentinum totum negotium visum esse indicatur vss. 336: πεπλούηκ' ἔξαπίνης, 339: ὡς ἔξαπίνης ἀνὴρ γεγένηται πλοβοιος, 353–4: τό τε γὰρ ἔξαιφνης ἄγαν οὐτως ὑπερπλουτεῖν, nec non vss. 377–8: